П Р О Т О К О Л  № 01/19
заседания Межведомственной антинаркотической комиссии

Ханты-Мансийского района

г. Ханты-Мансийск 06 марта 2019 года
15:00 часов

Председательствовал:

Ерышев Руслан первый заместитель главы Ханты-Мансийского
Николаевич района, заместитель председателя комиссии

Присутствовали члены комиссии:

Девятков Сергей
Николаевич

начальник отдела по организации профилактики
правонарушений, заместитель председателя
комиссии

Могилевская Юлия
Васильевна

консультант отдела по организации профилактики
правонарушений, секретарь комиссии

Фисенко Александр
Васильевич

врио начальника МОМВД России «Ханты-
Мансийский»

Левченко Василий
Николаевич

начальник филиала по г. Ханты-Мансийску и
Ханты-Мансийскому району федерального
казенного учреждения уголовно-исполнительной
инспекции Управления Федеральной службы
исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре

Скибенко Владимир
Г еоргиевич

врач-психиатр нарколог бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
«Ханты-Мансийская клиническая
психоневрологическая больница»

Белкова Елена
Леонидовна

начальник управления социальной защиты
населения по г. Ханты-Мансийску и Ханты-
Мансийскому району

Проценко Лилия
Петровна

директор МКУ Ханты-Мансийского района
«Комитет по культуре, спорту и социальной
политике

Приглашенные:
Карпенко Евгения
Сергеевна

помощник Ханты-Мансийского межрайонного
прокурора

1

Сидоров Алексей врио начальника полиции МОМВД России
Викторович «Ханты-Мансийский»

Захарова Анастасия консультант отдела по организации работы
Родионовна комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав администрации Ханты-Мансийского
района

Ефремова Алена консультант отдела опеки и попечительства
Георгиевна администрации Ханты-Мансийского района

Герасимова Снежана начальник отдела по дополнительному
Анатольевна образованию, воспитательной работе и проектной

деятельности комитета по образованию
администрации Ханты-Мансийского района

Рассматриваемые вопросы:

1. Об итогах работы Межведомственной антинаркотической
комиссии Ханты-Мансийского района за 2018 год.

Слушали: Могилевскую Ю.В.

Решили:
1.1. Отметить:
В течение 2018 года проведено 4 плановых заседания комиссии

(27 марта, 27 июня, 26 сентября, 27 ноября). На заседаниях комиссии
рассмотрено 11 запланированных на год вопросов, дополнительно
рассмотрено 2 вопроса в соответствии с рекомендациями
Антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры. Заседания комиссии не переносились, изменения в план работы
комиссии не вносились. Обще е количество поручений и рекомендаций,
выработанных на заседаниях комиссии в 2018 году, составило - 20,
исполнено - 20, не исполненных поручений комиссии нет.

Денежные средства, предусмотренные муниципальной программой
на реализацию мероприятий по профилактике наркомании в размере 241,3
тыс. рублей выделены из бюджета района. Освоение финансовых средств
в 2018 году составило 100 %.

К положительному результату проведенных в 2018 году
профилактических мероприятий, можно отнести:

- отсутствие обучающихся, состоящих на учете в БУ ХМАО-Югры
«Ханты-Мансийская клиническая психоневрологическая больница» по
причине распития спиртных напитков, злоупотребления наркотическими
средствами и психотропными веществами;

- отсутствие случаев смертельных исходов, связанных
с передозировкой наркотиками;

2

- снижение уровня преступности в сфере незаконного оборота
наркотических средств на территории Ханты-Мансийского района в 2018
году;

- снижение общей распространенности наркомании на территории
района.

1.2. План работы Межведомственной антинаркотической комиссии
Ханты-Мансийского района в 2018 году считать выполненным,
деятельность комиссии признать удовлетворительной.

1.3. Отделу по организации профилактики правонарушений
(Девяткову С.Н.) отчет о деятельности межведомственной
антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района за 2018 год
разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского
района.

Срок: до 18 марта 2019

1.4. Рекомендовать исполнителям календарного плана мероприятий
по профилактике наркомании и формированию здорового образа жизни
в Ханты-Мансийском районе на 2019 год, утвержденного протоколом
заседания комиссии № 04/18 от 27.11.2018 года: МКУ Ханты-Мансийского
района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» (Проценко
Л.П.), комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского
района (Конкиной Т.В.) направить в адрес антинаркотической комиссии
Ханты-Мансийского района информацию об исполнении мероприятий
предусмотренных планом.

Срок: до 25 декабря 2019 года

2. О наркоситуации на территории Ханты-Мансийского района
по итогам 2018 года.

Слушали: Скибенко В.Г.

Решили:
2.1. Отметить:
Наркоситуация в Ханты-Мансийском районе по итогам 2018 года

характеризуется следующими показателями:
Показатель заболеваемости наркоманией среди пациентов Ханты-

Мансийского района вырос в 2018 году до 10,1 на 100 тыс. населения.
Выявлено 2 человека, которым впервые установлен диагноз наркомания,
в 2017 году таких случаев не было.

Болезненность наркоманией за 2018 год уменьшилась в 2 раза по
сравнению с прошлым годом со 131,8 на 100 тыс. населения до 65,9 на 100
тыс. населения. Снижение данных показателей связано с
профилактическими мероприятиями, проводимыми среди населения,
а также со сверкой выбывших и умерших в органах ЗАГСа, УВД и Бюро
судебно-медицинской экспертизы.

Состоит на учете с диагнозом «наркомания» за 2018 г. - 8 чел.,
за 2017 г - 11 человек, показатель снизился на 27,3 %.

3

Взятые на учет с впервые установленным диагнозом «пагубное
употребление наркотиков» за 2018 г. - 0 чел., за 2017 г. - 1 чел., значение
показателя уменьшилось до «0». Состоит на учете с диагнозом «пагубное
употребление наркотиков» за 2018 г - 2 чел., за 2017 г. - 6 чел., показатель
уменьшился в 3 раза.

2.2. Рекомендовать МКУ Ханты-Мансийского района «Комитет по
культуре, спорту и социальной политике» (Проценко Л.П.) в рамках
реализации плана мероприятий по обеспечению доступа граждан Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры к социально значимой
информации о профилактике наркомании и формировании здорового
образа жизни на 2019 год (далее -  медиаплан), направить
в антинаркотическую комиссию информацию об исполнении мероприятий
медиаплана, запланированных к исполнению в Ханты-Мансийском районе.

Срок: до 10 июля и до 25 декабря 2019 года.

3. О принимаемых мерах по профилактике и противодействию
наркопреступности в Ханты-Мансийском районе, в том числе
об итогах работы в 2018 году по выявлению фактов незаконного
оборота наркотических средств и психотропных веществ на
территории района.

Слушали: Левченко В.Н., Сидорова А.В.

Решили:
3.1. Отметить:
В Ханты-Мансийском районе в 2018 году проводились оперативно -

профилактические мероприятия: «Мак» с 20.08.2018г. по 31.08.2018г.;
«Притон» с 08.10.2018г. по 19.10.2018г.; «Притон 2 этап» с 22.10.2018г. по
02.11.2018г.; «Сообщи, где торгуют смертью» с 12.11.2018г. по
23.11.2018г., в которых были задействованы сотрудники ОКОН, ОУР,
УУП и ПДН, ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский».

В результате проведенных мероприятий выявлено 1 преступление,
совершенное в сфере незаконного оборота наркотиков, возбуждено
уголовное дело по статье 228.1 ч 4 УК РФ (совершено на 941 км.
автодороги Р-404 не жителем Ханты-Мансийского района).

В рамках ОПМ «МАК» 22.08.2018 года был установлен очаг
дикорастущего растения конопля в районе д. Чембакчино Ханты-
Мансийского района.

На граждан, проживающих в Ханты-Мансийском районе в 2018 году
административные протоколы по линии НОН не составлялись.

В целях ограничения свободного доступа граждан к ресурсам сети
Интернет, содержащим противоправный контент в сфере незаконного
оборота наркотиков, МОМВД России «Ханты-Мансийский» во
взаимодействии с УМВД России по округу и АУ «Югорский НИИ
Информационных технологий» осуществляется работа по мониторингу
сети Интернет с последующей блокировкой Интернет-ресурсов про
наркотического содержания.

4

За 2018 г. сотрудниками МО МВД России «Ханты-Мансийский»,
осуществлена проверка 10 подозрительных Интернет-ресурсов, в ходе
которой выявлен 10 Интернет-ресурс, на котором размещалась
информация о сбыте наркотических средств и психотропных веществ на
территории Ханты-Мансийска и района. По подготовленным обращениям
Роскомнадзором заблокировано 5 ресурсов, 3 ресурса заблокированы по
раннее поступившим обращениям других пользователей.

Лица, зарегистрированные в Ханты-Мансийском районе,
находящиеся в розыске по статье 228 УК РФ, отсутствуют.

За январь и февраль 2019 года на территории Ханты-Мансийского
района лиц, привлеченных к уголовной и административной
ответственности за преступления в сфере НОН, не было.

3.2. Отделу по организации профилактики правонарушений
(С.Н. Девяткову) с целью информирования жителей Ханты-Мансийского
района

3.2.1. Разместить в СМИ района и на официальном сайте
администрации района информацию, об ответственности за незаконное
культивирование наркосодержащих растений.

Срок: до 30 апреля 2019 года.

3.2.2. Размещать контактную информацию подразделений и
сотрудников МОМВД России «Ханты-Мансийский», принимающих
сообщения о фактах незаконных посевов мака, конопли и других растений,
содержащих наркотические вещества.

Срок: ежеквартально до 27 декабря 2019 года.

3.3. Рекомендовать МОМВД России «Ханты-Мансийский» (Фисенко
А.В.) организовать в 2019 году на территории Ханты-Мансийского района
мероприятия, направленные на предупреждение, выявление и пресечение
фактов незаконного оборота наркотических средств и психотропных
веществ, а также фактов безрецептурной реализации аптечными
организациями лекарственных препаратов, вызывающих наркогенный
эффект. Информацию о проведенных мероприятиях и достигнутых
результатах направить в антинаркотическую комиссию Ханты-
Мансийского района.

Срок: до 25 декабря 2019 года.

3.4. Рекомендовать главам сельских поселений Ханты-Мансийского
района оказывать содействие МОМВД России «Ханты-Мансийский»
в выявлении мест, используемых для немедицинского потребления
наркотиков, мест используемых для незаконного культивирования
наркосодержащих растений.

Срок: до 25 декабря 2019 года.

5

4, Об исполнении решений Межведомственной
антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района

Слушали Могилевскую Ю.В.

Решили:
4.1. Считать исполненными в полном объеме и снять с контроля

поручения, предусмотренные пунктами 1.2, 2.2, 2.3 и 4.3 протокола
от 27.11.2018 года №04/18.

Первый заместитель
главы Ханты-Мансийского района,
заместитель председателя комиссии Р.Н.Ерышев

6